
Enkodéry a motor feedback sys-
témy

Detekční snímače

Bezpečné monitorování pohybu

 • Monitorování klidového stavu, 
rychlosti, směru pohybu

 • Odblokování jištění ochranných 
krytů, pokud nehrozí riziko nebez-
pečného pohybu

 • V kombinaci s optolektronickými 
ochrannými zařízeními k zabezpe-
čení autonomních transportních 
systémů

 • Údržba a režim servisu s omeze-
nou rychlostí

Bezpečnostní řízení ovládání po-
hybu Motion Control

Mobilní zabezpečení nebezpeč-
ného prostoru s detekcí osoby při 
přiblížení

 • Ochrana osob během pohybu vo-
zidel

Viz také bezpečné monitorování 
pohybu a bezpečné monitorování 
polohy strojních součástí

Bezpečné monitorování konco-
vých poloh strojních součástí a 
strojů

 • Monitorování poloh stroje, např. 
u robotů

 • Monitorování polohy řízených ná-
prav a otočných ramen, např. 
k přepínání ochranných polí bez-
pečnostních laserových skenerů

Indukční blokovací zařízení

Bezpečnostní spínače polohy

Monitorování dveří, krytů, vrat, …

 • Blokování ochranných krytů bez 
jištění (např. roletových vrat, otoč-
ných dveří)

Blokování ochranných krytů s do-
časným zamezením vstupu nebo 
zásahu
 • Během provozu, zastavení a vypí-
nání stroje

 • Nebezpečná funkce stroje má pří-
liš dlouhou dobu doběhu

 • Výrobní proces nesmí být přerušen

Blokovací zařízení s jištěním

Zabezpečení nebezpečného mís-
ta s detekcí prstu nebo ruky

 • Pracovník pracuje velice blízko 
nebo blízko nebezpečného místa 
stroje

 • Doba pro zastavení stroje je ve-
lice krátká

Bezpečnostní světelné závěsy

Bezpečnostní kamerové systémy

Stacionární zabezpečení nebez-
pečného prostoru s detekcí osoby

 • Interakce mezi pracovníkem a 
strojem je pravidelná, ne však 
častá

 • Pohled do pochozího nebezpeč-
ného prostoru je omezený

Bezpečnostní laserové skenery

Bezpečnostní světelné závěsy

Jednostranné a vícestranné za-
bezpečení přístupu s detekcí oso-
by

 • Interakce mezi pracovníkem a 
strojem je pravidelná, ne však 
častá

Vícepaprskové bezpečnostní svě-
telné závory, zrcadlové a přístrojo-
vé sloupky

Jednopaprskové bezpečnostní 
světelné závory

Jednostranné zabezpečení přístu-
pu s rozlišením osob a materiálu

 • Pro muting, monitorování vstupu a 
výstupu

 • Pro stroje s automatickými trans-
portními systémy

Mutingové sady, příslušenství pro 
muting, optoelektronické snímače

Bezpečnostní světelné závěsy

Bezpečnostní laserové skenery

Je stroj mobilní?

S3000, S300, 
S300 Mini

MOC

IM, IMA, CM, 
MM

DFS, DBS, 
DKS, AFS, ATM

Vícepaprskové bezpečnostní svě-
telné závory

IN3000, 
IN4000

i10P, i110P

Magnetické blokovací zařízení

Bezpečnostní spínače polohy

Bezpečnostní spínače se samo-
statným ovladačem

Transpondérové blokovací zařízení

i12S, i16S, 
i17S, i110S

TR4

RE1, RE2

i10R, i110R

deTec, miniTwin, 
C2000, C4000

i110 Lock, 
i200 Lock, 
i14 Lock, 
i15 Lock

V300

S3000, S300, 
S300 Mini

M4000, 
M2000

L4000, L2000, 
WSU/WEU

M4000 Area, 
C4000 Fusion

M4000, 
M2000

M40Z, W12, 
WL, VS/VE18

C4000 Fusion, 
C4000 Palletizer

Nouzové zastavení
 • Doplňková ochranná opatření pro 
minimalizaci rizika

Tlačítko nouzového zastavení

Lankové spínače

ES11, 
ES21

i110 RP,  
i150 RP

Potvrzení a reset
Ruční ovládání za účelem minima-
lizace rizik při dočasném vypnutí 
bezpečnostních funkcí v rámci

 • bezpečného seřizovacího provozu
 • údržby stroje

 • Reset ochranného zařízení

Potvrzovací tlačítko

Resetovací tlačítko

E100

ER12

Bezpečné řízení a komunikace
 • Propojení a vyhodnocení různých vstupních signálů bezpečnostních funkcí a 
generování výstupních signálů

 • Integrace do systémového prostředí

Modulární bezpečnostní jednotky s možností zapojení senzorů do 
kaskády, Motion Control a Gateways

Bezpečnostní relé

Flexi Soft, 
Flexi Classic, 
Flexi Line, 
Flexi Loop, 
MOC

UE10 až UE48

Bezpečnostní 
ovládací přístroje

sens:Control –  
bezpečná řešení 
řídicí techniky

Služby, školení  
a nástroje

Technická ochranná zařízení: 

Od požadavku na zabezpečení 
až k doporučení výrobku

Měly by být nebezpečné pohyby 
stroje monitorovány?

Měla by být pozice strojních sou-
částí monitorována?

Hrozí nebezpečí  například od vy-
mrštěných částí, vysokých teplot 
nebo záření?

Je doba doběhu stroje delší než 
cca 3 sekundy?

Je nutná trvalá interakce osoby se strojem?
Je nutná automatická přeprava materiálu do nebezpečného prostoru?
Je možná a žádoucí optická detekce přiblížení osob?

Konzultace a návrhy řešení
Ověření a optimalizace
Školení a vzdělávání
Modernizace
Produktová podpora a 
podpora systému

Brožury

Brožura 
Bezpečné stroje

Safexpert 
Flexi Soft Designer Více informací

- www.sick-safetyplus.com

Monitorování dveří, 
krytů, vrat, …

SAFE MACHINERY 
AND MORE.

Bezpečnostní laserové skeneryBezpečnostní laserové skenery

S3000, S300, 
S300 Mini

S3000, S300, 
S300 Mini

Bezpečnostní software



ČSN EN ISO 13855:  Umístění ochranných zařízení s ohledem na rychlosti přiblížení částí lidského těla 

 8
01

44
34

/2
01

5-
02

 ∙ C
D

G
M

_G
D

/I
TL

 (2
01

5-
11

) ∙
 S

af
et

y 
co

m
pe

te
nc

e 
po

st
er

 –
 C

om
pe

te
nc

e 
Q

ui
ck

 G
ui

de
 S

af
et

y 
/ 

EN
 IS

O 
13

85
5 

Ta
sk

Proč je minimální bezpečná vzdálenosti tak důležitá?
Po výběru vhodného ochranného zařízení by mělo být toto zařízení umístěno 
na stroji podle normy ČSN EN ISO 13855:2010. Za účelem ochrany ohrožených 
osob musí být nebezpečná funkce stroje ukončena dříve, než se osoba dostane 
do nebezpečného prostoru. To je možné pouze tehdy, pokud je dodržena mini-
mální bezpečná vzdálenost mezi nebezpečným prostorem a ochranným zaříze-
ním. Od 1. 12. 2010 nahrazuje normu ČSN EN 999 harmonizovaná norma ČSN 
EN ISO 13855. Podstatné změny jsou v tomto letáku označeny pomocí NOVÝ .

Vysvětlení hlavních parametrů:
S = minimální bezpečná vzdálenost
K = rychlost přiblížení
T = doba doběhu celého systému
CRT = přídavná vzdálenost podle rozlišení (proniknutí skrz ochranné pole)
CRO = přídavná vzdálenost dosažení do nebezpečného prostoru nad ochranným polem
d = detekční schopnost senzoru (rozlišení)
H = výška ochranného pole nad vztažnou rovinou

Doplňující informace:
Brožura Bezpečné stroje 
Objednací číslo: 8017954

Mějte prosím na paměti: Text v tomto letáku, ani text 
v brožurce Bezpečné stroje nenahrazuje text a použití 
mezinárodní normy ČSN EN ISO 13855:2010.

Více informací na: www.sick-safetyplus.com

M
in

im
ál

ní
 v

zd
ál

en
os

t (
př

ím
é 

př
ib

líž
en

í)

Nyní budete potřebovat rozlišení zvolené-
ho ochranného zařízení a dobu doběhu 
celého systému (skládajícího se ze sen-
zoriky, logiky, akčních členů, doby doběhu 
mechanických prvků atd.), abyste v pří-
padě kolmého nebo paralelního přiblíže-
ní mohli vypočítat minimální bezpečnou 
vzdálenost:

rozlišení ESPE (elektrického snímacího 
ochranného zařízení):

d (v mm)

a

doba doběhu celého systému:

T (v s)

Příloha D normy ČSN EN ISO 13855 obsa-
huje požadavky na výpočet doby doběhu 
celého systému.

Rozlišení a doba doběhu3

Bl
ok

ov
ac

í z
ař

íz
en

í p
ro

 o
ch

ra
nn

é 
kr

yt
y 

be
z 

jiš
tě

ní

Vzorec pro výpočet1  Stanovte celkovou dobu 
doběhu2 Zjistěte bezpečnou vzdálenost3

Bezpečná vzdálenost pro zablokované ochranné kryty

S

Podlaha

Nebezpečný prostor

Dobu doběhu celého systému T 
(v sekundách) vypočtěte podle ustano-
vení v příloze D normy  
ČSN EN ISO 13855.

Část těla Otvor „e“ (mm) Bezpečná vzdálenost (mm)

Štěrbina Čtverec Kruh

Koneček prstu
e ≤ 4 ≥ 2 ≥ 2 ≥ 2

4 < e ≤ 6 ≥ 10 ≥ 5 ≥ 5

Prsty po zápěstí

6 < e ≤ 8 ≥ 20 ≥ 15 ≥ 5

8 < e ≤ 10 ≥ 80 ≥ 25 ≥ 20

10 < e ≤ 12 ≥ 100 ≥ 80 ≥ 80

12 < e ≤ 20 ≥ 120 ≥ 120 ≥ 120

20 < e ≤ 30 ≥ 850 ≥ 120 ≥ 120

Rameno po ramenní kloub

30 < e ≤ 40 ≥ 850 ≥ 200 ≥ 120

40 < e ≤ 120 ≥ 850 ≥ 850 ≥ 850

Bezpečná vzdálenost C se musí stanovit tehdy, pokud lze 
část těla prostrčit přes mezeru vzniklou po otevření za-
blokovaného ochranného krytu bez jištění dříve, než se 
zastaví nebezpečná funkce stroje. Tuto vzdálenost lze 
zjistit z tabulky 4/5 normy ČSN EN ISO 13857 (v závislos-
ti na stáří osob, jež mají přístup do nebezpečného prosto-
ru):

V některých případech (mechanicky ovládaná ochranná 
zařízení bez jištění, např. roletová nebo posuvná vrata) lze 
dobu doběhu celého systému snížit o dobu otevření t3. 
t3 je čas potřebný k otevření ochranného zařízení natolik, 
aby byl možný přístup do nebezpečného místa.
t3 se vypočítá pomocí následujícího vzorce: t3 = e / v;
e = velikost otevření v mm (v návaznosti na tabulku 4/5 
normy ČSN EN ISO 13857); 
v = rychlost otvírání v mm/s.
V případě, že nelze minimální bezpečná vzdálenost do-
sáhnout, musí se použít blokovací zařízení s jištěním pod-
le normy ČSN EN ISO 14119.

Pokud má být zamezeno přístupu do nebezpečného prostoru před 
ukončením nebezpečné funkce stroje přes zablokovaný ochranný 
kryt bez jištění (např. dveře), musí se rovněž vypočítat minimální 
bezpečná vzdálenost. Přitom se musí, jak je již popsáno i pro ESPE 
(elektrické snímací ochranné zařízení) při přímém přiblížení, použít 
vzorec: S = K × T + C s K = 1 600 mm/s.
C se zjistí podle kroku 3.

 Zvolte vhodné ESPE (elektrické snímací ochranné 
zařízení) (AOPD/AOPDDR)*)

Jednopaprskové

Dvoupaprskové

Třípaprskové

Čtyřpaprskové2)

S3000

AOPD/DR

Rozlišení „d“
Počet paprsků S300 S300 Mini m

in
iT

w
in

2

m
in

iT
w

in
4

V2
00

V3
00

L2
00

0

L4
00

0
W

SU
/W

EU
26

-3

C2
00

0

C4
00

0

M
20

00

M
40

00

d d d c       d d3)      e d3)        e c       ed3)        e
3 3 3 2       3 2       4 2       4 2       42       4

1) pouze pokud to dovoluje posouzení rizika a za použití dodatečných opatření   3) dokonce i když typ 2 zařízení dosahuje vyšší úrovně vlastností (PL)
2) až 9 samostatných paprsků než „c“, je omezeno na použití do PL c

150 mm
70 mm
50 mm
40 mm
34 mm
30 mm
24 mm
20 mm
14 mm
do PL

Typ

D
et

ek
ce

 ru
ky D
et

ek
ce

 tě
la

1)

Výběr vhodného AOPD/AOPDDR (s respektováním potřebné úrov-
ně bezpečnosti).

1

*)  ESPE = bezdotykově působící elektrické snímací ochranné zařízení (AOPD/DR = aktivní optoelektronické 
ochranné zařízení s rozptylným odrazem).

N
ep

řím
é 

př
ib

líž
en

í

Vzorec pro výpočet1 Použijte maximální vzdálenost2

SA

SB
 

l1 l2

Minimální vzdálenost pro nepřímé přiblížení

Nebezpečný prostor

Podlaha

Pokud je zamezeno přístupu horních kon-
četin do nebezpečného prostoru v důsled-
ku trvale umístěných překážek, lze nejkrat-
ší cestu kolem těchto překážek považovat 
za minimální vzdálenost (v příkladu I1 + I2). 
Pokud existuje nepřímé přiblížení, lze jako 
rychlost použít K = 1 600 mm/s (srov. dal-
ší instrukce a příklad výpočtu v kapitole 6.6 
normy ČSN EN ISO 13855 a příloze C). Nor-
ma však přitom zakazuje umístění trvalých 
překážek s úmyslem snížit rychlost přiblížení 
(a tím minimální vzdálenost).

Pokud se pomocí 
ochranného zařízení 
monitoruje více než 
jedno nebezpečné 
místo (i přímo a nepří-
mo dosažitelné), musí 
se vypočítat a porov-
nat minimální vzdále-
nost pro obě nebez-
pečná místa. Použít 
se musí největší z vý-
sledných minimálních 
vzdáleností.

Vypočítejte minimální bezpečnou vzdálenost4

Kolmé přiblížení s d ≤ 40 mm

S = K × T + CRT, kde K = 2 000 mm/s

CRT = 8 × (d – 14) – proč?

Hodnota CRT je přídavek závislý na rozlišení. Je závislá na dél-
ce různých částí těla, jež bez detekce proniknou skrz ochranné 
pole.

Hodnota S nesmí být menší než 100 mm. V případě, že S je 
větší než 500 mm, hodnota S se musí znovu vypočítat s použi-
tím K = 1 600 mm/s. Pokud výsledek tohoto nového výpočtu je 
menší než 500 mm, platí, že S = 500 mm.

ESPE (elektrické snímací ochranné zařízení) 
s 40 mm < d ≤ 70 mm se používá k ochraně před nebezpečím, 
jež se nachází mimo dosah délky ramena. Minimální vzdále-
nost se vypočítá podle obecného vzorce S = K × T + C s použi-
tím K = 1 600 mm/s a C = 850 mm (délka ramena).

ESPE (elektrické snímací ochranné zařízení) s rozlišením 
d > 70 mm (několik samostatných paprsků) se používá k de-
tekci vstupu celého těla do nebezpečného prostoru. Minimál-
ní vzdálenost se vypočítá podle obecného vzorce S = K × T + C 
s použitím K = 1 600 mm/s a C = 850 mm.
Údaje o počtu a výšce jednotlivých paprsků jsou uvedeny v pří-
loze E normy ČSN EN ISO 13855. Pokud se používá jednopa-
prsková bezpečnostní světelná závora, platí, že C = 1 200 mm 
(srov. kapitolu 6.2.6 normy EN ISO 13855).

S = K × T + C1) s K = 1 600 mm/s
C = 1 200 mm2) – 0,4 × H (C nesmí být <850 mm)
H = 15 × (d – 50)

Pokud je d < 50 mm, musí být výška ochranného pole (detekč-
ní rovina) H ≥ 0 mm. V případě, že je již výška ochranného pole 
stanovena nad vztažnou rovinou, musí se potřebné rozlišení vy-
počítat pomocí vzorce:

d = (H/15) + 50, přičemž platí, že H ≤ 1 000 mm3).

Pokud se k detekci osoby, stojící mezi primárním ochran-
ným zařízením a nebezpečným prostorem použije dodatečné 
(sekundární) ochranné zařízení, není pro toto ochranné zařízení 
nutné zjišťovat minimální bezpečnou vzdálenost.
1)  Při použití AOPDDR (bezpečnostních laserových skenerů) je nutné při-

počíst koeficient přesnosti měření ZS (ten uvádí výrobce zařízení).

2)  V případě, že výška ochranného pole H nad vztažnou rovinou činí 
> 300 mm (200 mm pro neprůmyslová použití s možným přístupem 
dětí), se navíc musí zohlednit riziko podlezení.

3)  1 200 mm = hloubka vniknutí nahnutím nebo vkročením přes ochran-
né pole s nataženou paží.

Kolmé přiblížení s d > 40 mm

Paralelní přiblížení

Kolmé přiblížení / vniknutí do roviny
ochranného pole pod pravým úhlem

S

H

Podlaha

Nebezpečný 
prostor

Paralelní přiblížení / vniknutí
paralelně s rovinou ochranného pole

S

H

Podlaha

Nebezpečný 
prostor

Stanovte směr přiblížení2

Úhel ochranného pole 
vůči směru přiblížení 
30° < β < 90°

Úhel ochranného pole 
vůči směru přiblížení 
0° < β < 30°

Přiblížení pod úhlem

H

Podlaha

Nebezpečný prostor

β
S

NOVÝ

NOVÝ

Norma ČSN EN ISO 13855 dává k dispozici tabulku, pomocí které lze stano-
vit potřebnou výšku horního okraje ochranného pole. Nejdříve se zjistí výška 
nebezpečného prostoru a 1. Poté se hodnota předem vypočteného přídav-
ku CRT závislého na rozlišení porovná s hodnotami v řádku stanoveném po-
mocí 1. Nyní se v tomto řádku zvolí hodnota, která je rovna nebo nejbližší 
menší ve srovnání s CRT 2. Tato hodnota určuje sloupec, ve kterém lze nyní 
v nejspodnějším řádku odečíst potřebnou výšku b horního okraje ochranné-
ho pole 3. V případě, že dosažení nebezpečného prostoru zásahem shora 
není možné, přídavek CRO není zapotřebí.

Zohledněte možné překonání5

S

b

Nebezpečný 
prostor

CRO KxT

a

Parametry ke stanovení
potřebné výšky ochranného pole

Podlaha

Navíc se musí zohlednit možné překoná-
ní ochranného zařízení. V důsledku toho 
se buď musí zvýšit horní okraj ochran-
ného pole, nebo se ochranné zařízení 
musí namontovat ve větší vzdálenosti 
od nebezpečného prostoru. K dosaže-
ní zamýšleného efektu zabezpečení na-
bízí norma ČSN EN ISO 13855 tabulku. 
Pomocí ní lze stanovit potřebnou výšku 
horního okraje ochranného pole nebo 
přídavnou vzdálenost při proniknutí do 
nebezpečného prostoru CRO.

5.1 Zvýšení horního okraje ochranného pole

2600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2500 400 400 350 300 300 300 300 300 250 150 100 0
2400 550 550 550 500 450 450 400 400 300 250 100 0
2200 800 750 750 700 650 650 600 550 400 250 0 0
2000 950 950 850 850 800 750 700 550 400 0 0 0
1800 1100 1100 950 950 850 800 750 550 0 0 0 0
1600 1150 1150 1100 1000 900 850 750 450 0 0 0 0
1400 1200 1200 1100 1000 900 850 650 0 0 0 0 0
1200 1200 1200 1100 1000 850 800 0 0 0 0 0 0
1000 1200 1150 1050 950 750 700 0 0 0 0 0 0
800 1150 1050 950 800 500 450 0 0 0 0 0 0
600 1050 950 750 550 0 0 0 0 0 0 0 0
400 900 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
200 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

900 1000 1100 1200 1300 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600

Výška a nebezpeč-
ného prostoru
(mm)

Dodatečná horizontální vzdálenost C od nebezpečného prostoru (mm)

Výška b horního okraje ochranného pole (mm)

K tomu se jiným způsobem využije tabulka použitá již v bodě 5.1 a zvětší se 
vypočtená minimální bezpečná vzdálenost S. Horní okraj ochranného pole b 
je daný již existujícím produktem. Nejdříve v nejspodnějším řádku tabulky 1 
vyhledejte tuto hodnotu b. Poté v levém sloupci zvolte maximální výšku a ne-
bezpečného prostoru 2. Nyní zjistěte průsečík stanoveného sloupce 1 se 
stanoveným řádkem 2. Výsledkem je vzdálenost vniknutí CRO 3. V případě, 
že je CRO > CRT, nahrazuje hodnota CRO hodnotu CRTve vzorci (viz bod 4). 

5.2  Zvětšení minimální bezpečné vzdálenosti když je horní okraj 
ochranného pole předem daný

Výška a nebezpeč-
ného prostoru
(mm)

Dodatečná horizontální vzdálenost C od nebezpečného prostoru (mm)

2600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2500 400 400 350 300 300 300 300 300 250 150 100 0
2400 550 550 550 500 450 450 400 400 300 250 100 0
2200 800 750 750 700 650 650 600 550 400 250 0 0
2000 950 950 850 850 800 750 700 550 400 0 0 0
1800 1100 1100 950 950 850 800 750 550 0 0 0 0
1600 1150 1150 1100 1000 900 850 750 450 0 0 0 0
1400 1200 1200 1100 1000 900 850 650 0 0 0 0 0
1200 1200 1200 1100 1000 850 800 0 0 0 0 0 0
1000 1200 1150 1050 950 750 700 0 0 0 0 0 0
800 1150 1050 950 800 500 450 0 0 0 0 0 0
600 1050 950 750 550 0 0 0 0 0 0 0 0
400 900 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
200 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

900 1000 1100 1200 1300 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600

NOVÝ

y (=d)

14 mm
x (=c)

y =      x  + 14
1
8

Pro které výrobky lze aplikovat minimální bezpečnou vzdálenost?  
Příklady:
Bezpečnostní světelné závěsy Bezpečnostní laserové skenery Blokovací zařízení

Vícepaprskové bezpeč-
nostní světelné závory Bezpečnostní kamerové systémy

Jednopaprskové bezpeč-
nostní světelné závory

Bezpečná vzdálenost v závislosti na otevření ochranných krytů podle nor-
my ČSN EN ISO 13857


